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گروه اقتصادی/  10 سال از تصویب سند توسعه 
تعاون می گذرد؛ سندی که قرار بود با ارتقای این 
بخش سهم آن را در اقتصاد به 25 درصد برساند 
اما حتی آیین نامه های اجرایی اش تدوین نشد؛ 
حالا برای نخستین بار نشست پیگیری سند توسعه 
تعاون با محوریت وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شد تا وضعیت اجرای تکالیف ۹ دستگاه 

دخیل در این حوزه پیگیری و ساماندهی شود.
حجت الله عبدالملکی در اولین جلسه بررسی 
سند توسعه بخش تعاون اظهار کرد: در مدت 
۶ ماه اخیر خط اعتباری 2 هزار میلیارد تومانی 
برای تعاونی ها با همکاری بانک توسعه تعاون و 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون ایجاد شده 
است ، همچنین 11 مرکز نوآوری بخش تعاون و 
۹ شرکت تعاونی دانش بنیان شکل گرفته است. 
وی از حل مشکل ۶00 تعاونی طی این مدت خبر 
داد و افزود: در بحث پرداخت حقوق تعاونی های 
سهام عدالت با همکاری و هماهنگی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مقرر شد ۷۵ درصد مطالبات 

آنها در اسرع وقت پرداخت شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین از 
تشکیل 12۴0 شرکت تعاونی در شش ماهه اخیر 
خبر داد و گفت: این تعداد تعاونی بیش از 2۸ 
هزار فرصت شغلی به وجود آورده اند. عبدالملکی 
در  شده  پیش بینی  اهداف  جمله  از  ادامه  در 
سند توسعه تعاون را، ایجاد سامانه مشوق ها و 
حمایت ها، اجرای مقدماتی سرویس نقل و انتقال 
و  تعاونی  الکترونیکی عضویت در شرکت های 
تدوین شاخص های ارزیابی دستگاه های اجرایی در 

اجرای سند توسعه بخش تعاون عنوان کرد.
ë  فرصت 4 ماهه دستگاه های متولی برای ارائه

گزارش
وی گفت که گزارش دستگاه های مختلف در 
حوزه تعاون توسط وزارت کار در انتهای بهار سال 
1۴01 ارائه خواهد شد و  این مدت فرصتی خواهد 
بود تا عملکرد قابل قبولی ارائه شود. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با طرح این پرسش که چرا 
بخش تعاون به جایگاه واقعی نمی رسد؟ اظهار 
کرد: چون فرهنگ اساسی تعاون و اعتقاد به باور 
تعاون شکل نگرفته است و در این زمینه، مخاطب 
اول مسئولان هستند. اگر مسئولان به تعاون باور 
داشته باشند این فرهنگ، ساری و جاری می شود 
لذا در وزارت تعاون اعلام کردیم اصل بر فعالیت 
تعاونی است و حتماً پیگیری می کنیم که این 

فرهنگ نهادینه شود.
وی افزود:در دولت مردمی سیزدهم اجرای 
سند تعاون را به طور جدی پیگیری خواهیم کرد و 
در این مسیر هیچ امتناعی نداریم که با همکاری و 
پیشنهادات دستگاه ها، آن را اصلاح و تکمیل کنیم.

ë فرهنگ سازی تعاون بین دانش آموزان
به گزارش ایسنا، یوسف نوری، وزیر آموزش 
و پرورش نیز در این جلسه با بیان اینکه باید از 
در  فرهنگ سازی  برای  تعاون  بخش  ظرفیت 
دانش آموزان استفاده کنیم، اظهار کرد: در تمام 
شهرستان ها و مناطق کشور حدود 1000 تعاونی 
مصرف داریم؛ همچنین ۷000 هنرستان و حدود 
فکری  پرورش  و  تربیتی  فرهنگی  کانون   2000
کودکان و نوجوانان در کشور داریم که هر کدام از 

آنها می تواند یک تعاونی داشته باشد. وی ادامه 
داد: صرفنظر از تشکیل تعاونی در هنرستان ها و 
همچنین تعاونی های آموزشگاهی می توانیم به 
دانش آموزان اجازه بدهیم غیر از بوفه مدرسه، یک 
تعاونی تشکیل بدهند مثلًا دانش آموزان ابتدایی 
یک تعاونی برای فروش ماسک راه اندازی کنند. 
نوری با بیان اینکه تعاونی ها در وزارت آموزش 
با  گفت:  نداشتند،  را  لازم  کارآمدی  پرورش  و 
بررسی هایی که کردیم تعاونی ها در جامعه هم 
کارآمد نبودند ولی بخشی از اقتصاد کشور به شمار 
می روند. وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد: باید 
قوانین و مقررات متناسب با تعاونی ها را تنظیم 
کنیم و وزارت آموزش و پرورش این آمادگی را 
دارد. به گفته وی، در حال حاضر در شبکه شاد 

11 میلیون نفر به عنوان بازیگران خدمات گیرنده 
مطرح هستند که می توانیم از بستر تعاون برای 
تولید محتوا در این زمینه استفاده کنیم تا در آینده 

بخوبی ظهور و بروز داشته باشد.
ë مروری بر راهبردها و اهداف سند توسعه تعاون

با تصویب قانون اصلاح موادی از قانون برنامه 
چهارم توسعه و اجرای سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی در اواخر سال 13۸6، وزارت تعاون 
وقت موظف شد که سند توسعه بخش تعاون را 
با هدف نیل به سهم 25 درصد از اقتصاد کشور 
تدوین کند و این سند باید مبنای تدوین بودجه های 
سالانه قرار می گرفت اما به هر حال تصویب آن به 

اردیبهشت سال ۹2 رسید.
 راهبردهای کلان سند توسعه بخش تعاون در 

این سند مشخص شده و شامل مواردی همچون 
بازنگری و اصلاح سیاست های ناظر بر بخش 
تعاون، ترویج فرهنگ تعاون، تسهیل شرایط 
شکل گیری و گسترش فعالیت تعاونی ها در همه 
عرصه های مجاز و جبران عقب افتادگی، تقویت 
منابع  ظرفیت  توسعه  بر  مشتمل  تعاونی ها 
انسانی، ارتقای بهره وری و بهبود مدیریت، افزایش 
آگاهی نسبت به ارزش ها و منافع تعاون و ارتقای 
اثر بخشی نقش حاکمیتی وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی در توسعه بخش تعاون است.
اهداف کیفی این سند شامل ایجاد چتر حمایتی 
و توانمندسازی اقشار متوسط و کم درآمد جامعه، 
افزایش سطح اشتغال مولد با تأکید بر مالکیت و 
مدیریت نیروی کار، کمک به حذف واسطه های 
غیرضروری در فرایند تولید تا مصرف و کاهش 
سطح قیمت ها و پیشگیری از انحصار و احتکار، 
و بهبود وضع زندگی و  قدرت خرید  افزایش 
امکانات معیشت و رفاه مردم از طریق سازماندهی 
و گسترش مالکیت و نظارت مصرف کنندگان در 
تولید و توزیع محصولات مورد مصرف، ارتقای 
رقابت پذیری فعالان اقتصادی کوچک و بهبود 
وضع شغلی آنها، تجمیع و هدایت سرمایه های 
کوچک به انجام فعالیت های بزرگ، کمک به 
تأمین عدالت اجتماعی و جلوگیری از کارفرمای 
مطلق شدن دولت است که با بر زمین ماندن سند 

توسعه این موارد نیز شکل عملی به خود نگرفت.
در بخش کمی هم قرار بود تا پایان برنامه پنجم 
جمع ارزش افزوده بخش تعاون 25 درصد از تولید 

ناخالص داخلی شود.

 دوشنبه 9 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
کار و تعاون شماره 7861

اجرای سند توسعه تعاون بعد از 10 سال غفلت
نشست پیگیری سند توسعه تعاون با محوریت وزارت کار برگزار شد

در 6 ماهه اخیر خط اعتباری 2 هزار میلیارد تومانی برای تعاونی ها ایجاد شده است

»ایران« گزارش می دهد

رقم نهایی دستمزد 1401 به جلسه بعدی 
موکول شد

گروه اقتصادی/ نخستین نشست دستمزد سال 1401 کارگران 
شامگاه شنبه در شورای عالی کار برگزار شد اما تعیین رقم نهایی 
دستمزد به جلسات آتی موکول شد. در این نشست نمایندگان 
کارگری، نزدیک شدن مزد به سبد معیشت ۹میلیونی را خواستار 
شدند و بر حمایت های دولت برای پر شدن شکاف دستمزد و سبد 

معیشت تأکید کردند.
شورای عالی کار در دولت سیزدهم جلسات منظمی را برای پیگیری 
موضوعات مربوط به روابط  کار با حضور نمایندگان کارگری، 
کارفرمایی و دولت برگزار کرد و در پنجمین نشست خود اولین 

مذاکرات جدی دستمزد را به گفت و گوی سه جانبه گذاشت.
16بهمن ماه گذشته شورای عالی کار سبد معیشت خانوار کارگری 
را ۸میلیون  و۹۷۹ هزار تومان برای یک خانوار میانگین کارگری با 
3،3 نفر در ماه تعیین کرد. این سبد معیشت بر مبنای تورم دی ماه 
سال جاری که از سوی مرکز آمار ایران اعلام شده است، تعیین شد 
و اختلاف آن با سبد معیشت در سال گذشته 2میلیون  و ۸4هزار 

تومان است.

چانه زنی برای کاهش شکاف دستمزد و سبد معیشت
کاهش شکاف دستمزد و سبد معیشت خواسته ای است که کارگران 
در سال های گذشته بارها بر آن پافشاری کرده اند و مذاکرات مزدی 
حول این محور در سنوات گذشته پیش رفته اما این شکاف هرگز 

پوشش داده نشده است.
هادی ابوی، نماینده کارگران در شورای عالی کار می گوید: گروه 
کارگری در بیان نقطه نظرات مزدی خود خواستار لزوم توجه به  بند 
1 و 2 ماده ۴1 قانون کار است که به نرخ تورم اعلامی از سوی بانک 

مرکزی و سبد معیشت خانوار اشاره دارد. 
محمدرضا تاجیک، عضو شورای عالی کار هم می گوید: ادامه 
مباحث در مورد دستمزد را در جلسه آتی شورای عالی کار یعنی 

شنبه هفته آینده 14 اسفند ماه پیگیری خواهیم کرد.
وی در گفت و گو با مهر، در مورد جزئیات جلسه اخیر شورای عالی 
کار اظهار می کند: در این جلسه  گزارشی از سوی کارشناسان وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی جهت مقایسه تورم و مزد در سال های 

اخیر و چگونگی افزایش ها در سطوح مزدی ارائه شد.
ë تعیین دستمزد با نگاهی به تورم

شورای عالی کار همه ساله میزان حداقل مزد کارگران سراسر کشور را 
با توجه به درصد تورمی که از طرف بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در توافقی سه جانبه بین دولت و شرکای اجتماعی اش یعنی 

نمایندگان کارگری و کارفرمایی صورت می گیرد، اعلام می کند.
مطابق ماده 41 قانون کار، دستمزد کارگران باید بر پایه نرخ تورم و 
سبد هزینه زندگی خانوار کارگری تأمین شود. دستمزد کارگران در 
سال 1۴00 نسبت به سال 13۹۹، 3۹درصد افزایش یافت، به گونه ای 
که حداقل دستمزد ماهانه از یک میلیون و ۸3۵ هزار به 2میلیون 
و ۶۵۵هزار تومان و حداقل دستمزد روزانه از ۶1هزار به ۸۸هزار 

تومان رسید.
علی حسین رعیتی فرد معاون روابط  کار وزارت رفاه و تأمین 
اجتماعی در گفت و گو با ایرنا، می گوید:» براساس 2 شاخص 
نرخ تورم که ۴1،۴ درصد اعلام شده و سبد معیشت کارگران، 

درخصوص دستمزد تصمیم گیری می شود.«
وی توضیح می دهد: » تصمیم درخصوص دستمزد کارگران باید 
در جلسه شورای عالی کار و با حضور شرکا گرفته شود. این وزارتخانه 

تنظیم کننده روابط بین کارگر و کارفرما است.«

ــر
بــ

خ

گروه اقتصادی -  در 1۸0 روز گذشته اقدامات ویژه ای در 
حوزه اشتغال در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی رخ داده 
که در نمایشگاه دستاوردهای این وزارتخانه به نمایش گذاشته 
شده است. سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال در 
یک نشست خبری به تشریح این اقدامات پرداخت. محمود 
کریمی بیرانوند، در حاشیه نمایشگاه دستاوردهای 1۸0 روزه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه در دولت 
سیزدهم دو جلسه شورای عالی اشتغال با حضور رئیس جمهور 
برگزار شده است، بیان کرد: یکی از شعارهای این دولت 
بحث اشتغال بود که با همکاری وزارتخانه ها با  یکدیگر در 
شورای عالی اشتغال، 3۴مصوبه ملی داشته ایم و 30تفاهمنامه 

به امضا رسیده است.
ë تدوین آیین نامه اجرایی زیست بوم اشتغال  

بیرانوند درباره مهم ترین اقدام این حوزه گفت: یکی از 
مهم ترین مصوبات زیست بوم، اشتغال است که بر مبنای 
نظریه دولت سیزدهم برای تحقق شعار یک میلیون شغل 
در سال تدوین شده است. مفهوم این زیست بوم بر مبنای یک 
خلأ همیشگی در کشور بنا شده است زیرا همیشه همه نهادها 
به صورت جزیره ای به این مهم می پردازند. طرح زیست بوم 
اشتغال رونمایی و آیین نامه اجرایی آن تدوین شد. وی به 
وجود چهارمسأله اقتصادی کلان از جمله تورم، نرخ ارز، تولید 
ناخالص و بیکاری اشاره کرد و اظهار داشت: هر کدام از این 

شاخص ها یک متولی دارد، اما بیکاری متولی خاصی ندارد و 
همه دستگاه ها متولی آن هستند. از این رو طرح زیست بوم ملی 
اشتغال توضیح می دهد که اشتغال بُعد دوم تولید است و 
پنج حلقه برای تولید در نظر گرفته و بین دستگاه های مختلف 
هماهنگی انجام می دهد. بیرانوند از تشکیل هشت کارگروه 
ملی اشتغال در کشور خبر داد و گفت: جلسه های مختلفی 
در کارگروه ها برگزار شده است. ۴۶ بازدید با حضور تیم های 
کارشناسی در استان های مختلف از بنگاه های تولیدی صورت 
گرفته و مبنای نظریه زیست بوم اشتغال را در استان ها ارائه 

کردیم.
ë راه اندازی سامانه جست و جوی شغل  

سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به تعدد سامانه ها و غیر کارا 
بودن آنها گفت: سامانه رصد به روزرسانی شد و سیاستگذاری 
خوبی برای تعهدات در اشتغال استان ها ایجاد شده است. در 

این سامانه ۷30هزار شغل در سال 1۴00 ثبت شده است. 
بیرانوند با اشاره به راه اندازی سامانه جست و جوی شغل، 
اعلام کرد: این سامانه ارتباط بین کارفرما و کارجویان را فراهم 
می کند. اکنون یک هزارو200 کاریابی در کشور فعال هستند که از 
طریق این سامانه امکان نظارت و ارزیابی وجود دارد و 1۷0هزار 
شغل بارگذاری شده و 32هزار کارفرما اطلاعات خودشان را 

ثبت کردند.

ë رونمایی از اطلس الگوهای اشتغالزایی  
وی با اشاره به طراحی اطلس الگوهای اشتغالزایی کشور 
افزود: در این زمینه با تمام دستگاه ها ارتباط گرفته شده و 
این اطلس به صورت آنلاین رونمایی می شود که 222الگوی 
اشتغالزایی در آن تدوین شده است. بیرانوند بیان داشت: در 
حوزه اشتغال میادین کارآفرینی در سراسر کشور ایجاد می شود. 
سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با اشاره به احصای نقاط بحرانی کشور 
براساس وضعیت جغرافیایی گفت: ۷0نقطه بحرانی براساس 
شاخص های اقتصادی شناسایی شده که برای آن برنامه ریزی 

خواهیم کرد.
ë بسته ایجاد اشتغال مرزنشینان 

وی با تأکید بر اینکه اشتغال را در مناطق مرزنشین پیگیری 
می کنیم، گفت: 120شهر مرزی در کشور داریم که 2مصوبه 
برای اشتغال این مناطق داشته ایم. سرپرست معاونت 
توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کارو رفاه اجتماعی 
خاطرنشان کرد: بسته ایجاد اشتغال آماده و برای این افراد در 
نظر گرفته شده است که بزودی اجرایی می شود. وی بر توسعه 
مهارت ها تأکید کرد و گفت: یک میلیون بیکار تحصیلکرده در 
کشور وجود دارد که فاقد مهارت متناسب با بازار کار هستند 
به همین جهت درصدد توسعه آموزش های فنی و حرفه ای 

برای رونق اشتغال هستیم.

ë صدور 3600 مجوز شغل خانگی در یک هفته  
 وی با بیان اینکه با تسهیل در صدور مجوزها و رونق 
اشتغال، سه هزار و۶00 مجوز خانگی در هفت روز صادر شده 
است، اظهار داشت: ۵۵0رشته مشاغل خانگی در کشور وجود 
دارد که از این تعداد 3۵0رشته، تأیید محور هستند. از این رو 
در هفت روز کاری یک هزار و200 ثبت درخواست مجوز صادر 

شده است.
وی افزود: مجوز 1۷0رشته دیگر تأییدمحور نیز سه روزه 
صادر خواهد شد که بیش از چهار هزار شغل با آن ایجاد و ثبت 

و با 2 هزار و۴00 شغل هم موافقت شده است.
سرپرست معاونت اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی همچنین درباره موضوع کسب وکار مشاغل 
مجازی عنوان کرد که کسب وکارهای مجازی درحال حاضر 
دراختیار وزارت ارتباطات است ولی در هفته آتی با شرکت های 
مجازی نشستی برگزار خواهد شد که حتماً به دغدغه های آنها 

در این حوزه رسیدگی می شود.

34 مصوبه اشتغال در 180 روز
سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار تشریح کرد


